РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

КРАСНОСУЛИНСКИЙ РАЙОН

 ТАБУНЩИКОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

04.05.2017 г.                                          № 57                              с.Табунщиково
Об усилении мер пожарной безопасности

в период проведения уборочной кампании 2017 года

на территории Табунщиковского сельского поселения.

        В целях предотвращения пожаров в период подготовки, уборки урожая и заготовки   грубых кормов в 2017 году, в соответствии с Федеральным законом от 21.12.94 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», руководствуясь Уставом          «Табунщиковское сельское поселение,-

                                                               ПОСТАНОВЛЯЮ:

       1. Администрации  Табунщиковского сельского поселения создавать условия для организации добровольной пожарной охраны, а также участие граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности;

     -создать в целях пожаротушения условия для забора воды из источников наружного водоснабжения, расположенных на территории населенных пунктов сельского поселения;

     -организовать и принять меры по оповещению населения сельского поселения,  и подразделений Государственной противопожарной службы о пожаре.

     2. Рекомендовать руководителям сельскохозяйственных предприятий всех форм собственности:

     -организовать добровольную пожарную охрану, привести в полную готовность, приспособленную для целей пожаротушения технику, установить  круглосуточное дежурство водителей и членов добровольной пожарной дружины на период уборки;

      - обеспечить готовность всей уборочной техники, зернотоков для безаварийной работы и недопущение пожаров в период уборки и заготовки грубых кормов;

       - обеспечить полевые станы, зернотока, места складирования  сена и соломы необходимым количеством первичных средств пожаротушения, надежной охраной. Складирование  грубых кормов произвести в  соответствии  с требованиями Правил пожарной безопасности  № 390 от 2012 г..

       - организовать обязательные дежурства на полях хлебоуборки трактора с плугом, а также пожарной и приспособленной техники;

       - провести инструктаж по технике безопасности и пожарной безопасности со всеми работниками, которые будут задействованы в уборке урожая и заготовки грубых кормов. Механизаторов допускать к работе только после прохождения инструктажа под роспись в специальном журнале;

         - запретить проведение огневых работ на полях уборки, сжигание стерни;

         - заправка нефтепродуктами должна осуществляться на специальных площадках, очищенных от сухой травы, горючего мусора  и опаханных полосой шириной не менее 4 м. или на пахоте на расстоянии  100м. от токов, стогов сена и соломы, и не менее 50 м. от стерни;

       - уборка зерновых должна начинаться с разбивки   хлебных массивов на участки площадью не более 50 га. Между участками должны делаться  прокосы шириной не менее 8 м. Скошенный хлеб с прокосов немедленно убирается. Посередине прокосов делается пропашка шириной  не менее 4м.

      3. Специалисту администрации сельского поселения  письменно уведомить руководителей организаций, предприятий осуществляющую свою деятельность на территории  Табунщиковского сельского поселения   о предъявляемых требованиях  в период проведения   уборочной кампании 2017 года.

      4. Настоящее постановление разместить на  информационных стендах   Табунщиковского сельского поселения.

      5. Признать утратившим силу Постановление Администрации Табунщиковского сельского поселения от 23.06.2014 № 47 «Об усилении мер пожарной безопасности в период проведения уборочной  кампании 2017 года на территории  Табунщиковского сельского поселения»

       6. Контроль за исполнением  настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Администрации Табунщиковского
сельского поселения                                                                   О.Н.Здроб